


　秋暑厳しき候、皆様におかれましては、ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
　今年も株式会社ＦＰパートナー様に大会特別協賛をしていただき「MONEY DOCTOR 
2025 日本ゴールボール選手権大会 男子予選大会」を所沢市民体育館で開催できることを、
大変うれしく思います。
　昨年のパリ2024パラリンピックでは男子代表は自力出場の上、大舞台での優勝という快挙
を成し遂げました。日本ゴールボール協会にとっては輝かしい、歴史に残る試合の数々で、今で
も記憶が蘇って思わず顔がほころぶ2024年でした。皆さまの温かい声援のおかげと、心より
感謝いたします。
　本大会は視覚障がいの有無にかかわらず、すべての選手が対等に競い合える貴重な舞台で
す。昨年の盛り上がりのおかげで国内のゴールボールへの関心が高まり、特に男子予選は参
加クラブチーム数も増加しており、3日間の開催となり嬉しい限りです。また、近年代表選手が
固まらずに各チームに入ることでチームのレベルも上がっており、対戦がさらに楽しみになっ
てきました。
　選手の皆さまが、フェアプレーの精神で熱戦を繰り広げ、日頃の鍛錬の成果を存分に発揮
してくださることを大いに期待しております。また、今大会を通じてゴールボールという競技の
魅力がより多くの方々に伝わることを願ってやみません。男子予選大会は、迫力のあるゲーム
が多数観られると思いますので、皆さま楽しみにしてください。
　直接ご来場いただけない方のためにYouTube配信も実施いたします。より多くの皆さまに
ゴールボール競技を楽しんでいただける大会にしてまいります。
　結びに、大会開催に当たり、日頃よりゴールボール振興に力を入れてくださっている所沢市・
所沢市教育委員会の皆様、関係者の皆様、また、競技運営・大会運営を支えてくださるボラン
ティアの皆様に衷心より感謝申し上げます。

　このたび、所沢市民体育館において「MONEY DOCTOR 2025 日本ゴールボール選手権 
男子予選大会」が開催されますことを、特別協賛パートナーとして心よりお慶び申し上げま
す。2019年より通算7回目となる特別協賛の機会を賜り、誠に光栄に存じます。
　本大会には、全国各地から男子16チームが本選出場を目指し一堂に会します。先日開催さ
れた女子予選大会は大変多くの方にご来場いただき、男子予選大会も同様の盛り上がりが期
待されます。競技への関心の高まりと、着実な普及の進展を大変嬉しく感じております。
　競技人口の増加にともない、若手選手の台頭も目覚ましく、成長していく若い力に期待を寄
せてくださっている先輩方の言葉が心に残っています。 互いに切磋琢磨しながらさらなる高
みを目指す選手の姿には、大きな力強さを感じております。本大会においても、選手の皆さま
がチーム一丸となり、最高のパフォーマンスを発揮されることを心より期待しております。
　本大会が毎年円滑に運営されておりますのは、日本ゴールボール協会をはじめ、関係各所、
そして多数ご参加いただいているボランティアスタッフの皆さまのご尽力の賜物であり、深く
御礼申し上げます。温かいご支援により、選手の皆さまが安心して競技に集中でき、観客の皆
さまにも大会を存分にお楽しみいただけるものと存じます。弊社社員も、ボランティアや観客、
運営スタッフとして貴重な経験を積ませていただいております。
　本大会が成功を収め、選手の皆さまにとってかけがえのない素晴らしい大会となりますこ
とを心より祈念いたします。







第3日目 9.152025 MON
メインアリーナ
試合番号 対戦カード

vs

vs

vs

vs

vs

vs

試合開始 Pool

M13

M14

M15

M16

M17

M18

9:30

10:40

11:50

13:00

14:10

15:20

D

E

C

E

C

E

IVY

高知MKT

チーム附属B

岐阜NBS

スーパーモンキーズ

チーム雷

Be☆Stars

リバル

博多MEN隊

COMMONS

ゴールデンスターズ

岐阜NBS

サブアリーナ
試合番号 対戦カード

vs

vs

vs

vs

vs

試合開始 Pool

S13

S14

S15

S16

S17

9:30

10:40

11:50

13:00

14:10

C

D

C

D

C

Blaze Tsukuba

Triple Search

チーム附属A

Team JIN

博多MEN隊

チーム附属B

所沢サンダース

ゴールデンスターズ

Triple Search

Blaze Tsukuba

第2日目 9.142025 SUN
メインアリーナ
試合番号 対戦カード

vs

vs

vs

vs

vs

vs

試合開始 Pool

M7

M8

M9

M10

M11

M12

9:30

10:40

11:50

13:00

14:10

15:20

C

C

D

C

E

C

スーパーモンキーズ

Blaze Tsukuba

Triple Search

スーパーモンキーズ

岐阜NBS

チーム附属A

博多MEN隊

チーム附属A

IVY

Blaze Tsukuba

高知MKT

チーム附属B

サブアリーナ
試合番号 対戦カード

vs

vs

vs

vs

vs

vs

試合開始 Pool

S7

S8

S9

S10

S11

S12

9:30

10:40

11:50

13:00

14:10

15;20

C

D

E

C

D

E

チーム附属B

Team JIN

COMMONS

博多MEN隊

所沢サンダース

チーム雷

ゴールデンスターズ

Be☆Stars

高知MKT

ゴールデンスターズ

IVY

リバル

第1日目 9.132025 SAT
サブアリーナ
試合番号 対戦カード

vs

vs

vs

vs

vs

vs

試合開始 Pool

S1

S2

S3

S4

S5

S6

10:45

11:55

13:05

14:15

15:25

16:35

C

D

E

C

D

E

チーム附属B

IVY

高知MKT

チーム附属A

Be☆Stars

リバル

スーパーモンキーズ

Team JIN

チーム雷

スーパーモンキーズ

Triple Search

岐阜NBS

メインアリーナ
試合番号 対戦カード

vs

vs

vs

vs

vs

vs

試合開始 Pool

M1

M2

M3

M4

M5

M6

10:45

11:55

13:05

14:15

15:25

16:35

C

D

E

C

D

E

博多MEN隊

Be☆Stars

リバル

Blaze Tsukuba

所沢サンダース

COMMONS

チーム附属A

所沢サンダース

COMMONS

ゴールデンスターズ

Team JIN

チーム雷



本大会は、「MONEY DOCTOR 2025 日本ゴールボール選手権大会」への出場を懸け、16チームが激戦を繰り
広げます。3つのプールに分かれて戦い、それぞれ上位2チームが本戦に出場。昨年を上回るエントリー数により、
さらに狭き門となった今大会。連続出場を狙うチーム、悔しさをバネに挑むチーム、初出場を目指す新星たち。想
いが交錯する熱戦の連続は、どのカードも好ゲームが期待されます。

〔見どころ〕
最大6チームが入り乱れる混戦模様のプールC。日本選手権３連覇を狙う「ゴールデンスターズ」、昨年準優勝の
「スーパーモンキーズ」が一歩リードか？ここに立ちはだかるのは、百戦錬磨の「チーム附属A」と「チーム附属B」。
さらに成長著しい「博多MEN隊」と、不気味な初出場チーム「Blaze Tsukuba」がどんな戦いを見せるか、目が離
せません！

Pool C
国内ゴールボールの盛り上がりとともに予選大会の出場チーム数
も増え、予選突破の壁も大きくなっていますが、仲間と支え合いな
がら「楽しくプレイすること」、そしてABの2チームそろって「本戦出
場権獲得」を目標に頑張ります！

筑波大学附属視覚特別支援学校OBを中心としたチームで、毎年メン
バーを少しずつ入れ替えながら大会に挑んでいます。選手の平均年
齢も増加し、技術面だけでなく体力面の課題も多いですが、ゴール
ボール（とお酒）を大好きな気持ちだけは他のチームにも負けませ
ん！今年は大変心強く、そして懐かしい仲間も1名復活しました！  

C2 チーム附属B （略称：附属B）

□活動開始年：1999年
□活動拠点：筑波大学附属視覚特別支援学校体育館

菊池　陵馬
嶋田　拓真
小林　裕史
鳥居　健人

キクチ　リョウマ
シマダ　タクマ
コバヤシ　ヒロシ
トリイ　ケント

3
4
7
9

津野　弘美
古賀　晶子
鳥居　瑞稀

ツノ　ヒロミ
コガ　アキコ
トリイ　ミズキ

ヘッドコーチ
コーチ

レッド ブルー

日本選手権出場権獲得！

粘り強いディフェンスと親子ほど年の離れた新しいメンバーも含めた
チームワークが魅力です。

C4  （略称：エスモン）スーパーモンキーズ ブラック

□活動開始年：2000年
□活動拠点：京都ライトハウス

中村　義弘
小野　悠

前田　綸太郎
丸山　功揚
曽我　晋平

ナカムラ　ヨシヒロ
オノ　ユウ

マエダ　リンタロウ
マルヤマ　コウヨウ
ソガ　シンペイ

2
4
5
7
8

中村　美紗登
樫　尚史
山本　永花

ナカムラ　ミサト
カタギ　タカシ
ヤマモト　ハルカ

ヘッドコーチ
コーチ

アシスタントコーチ

ブルー

予選突破を目指し、知恵と工夫、勢いで全力プレー。明太子のように
ピリッと締まった動きで、全国の皆さんに“めんたい”の旨味をお届け
します！

司令塔・佐藤とエース・山本が、粒ぞろいの“めんたいメンバー”をピ
リッと引き締める、旨味あふれるチームです。全員が仕事や学業と両
立しながら練習に励み、「心に残るゲームをする」をモットーに活動
中。ときに迷子になりながらも、声と勢いでプレーし、見る人を惹きつ
けます。        

C1  （略称：めんたい）博多MEN隊 めんたいレッド（赤） 玄界灘ブルー（青）

□活動開始年：2020年
□活動拠点：福岡

西平　洋輔
横山　勇大
徳田　力也
山本　秀幸
桑野　真弥
佐藤　直人

ニシヒラ　ヨウスケ
ヨコヤマ　ユウダイ
トクダ　リキヤ

ヤマモト　ヒデユキ
クワノ　シンヤ
サトウ　ナオト

1
2
4
5
7
8

佐藤　翔一
徳田　範子

サトウ　ショウイチ
トクダ　ノリコ

ヘッドコーチ
コーチ

〔見どころ〕
強豪チームが集う激戦必至のプールD。昨年出場の「所沢サンダース」「Triple Search」「Team JIN」に加え、一昨
年準優勝の「Be☆Stars」も昨年の雪辱を晴らしにくる。さらに昨年初出場を果たした「IVY」が虎視眈々と挑む。1
点の重みが勝敗を分ける、熱いプールがここに！

Pool D

〔見どころ〕
昨年の雪辱を晴らすべく挑む「岐阜NBS」と予選突破経験のある「チーム雷」を筆頭に、今年こそは！と本戦初出
場を狙う「リバル」と「COMMONS」。さらに未知数の魅力を秘めた初出場「高知MKT」がどこまで旋風を巻き起
こせるか!? 全チームが渾身の力で織りなす熱戦から目が離せない！

Pool E

我々は今年から発足したチームですが、選手六人ベンチスタッフ三人
の合計九人で絆を合わせ、三日間一生懸命に戦い抜き、日本選手権
大会本選出場を目指します。応援のほどよろしくお願いいたします。

「Blaze」は「焔」という意味の英語であり、「焔」という言葉には比喩的
に「激しい感情」を表す意味合いもあります。私たちのチームは、「目
の前の一試合一試合を全力で戦い抜き、『必ず勝利する！！』」という激
しく熱い思いをチームのモットーに戦います。チーム構成としては、日
本選手権予選初出場の選手からベテランの選手までさまざまなレベ
ルの選手、ベンチスタッフがいますが、一人一人がとても負けず嫌い
な熱いメンバーたちというのが特徴です。

C3 BlazeTsukuba（略称：ブレイズ）

□活動開始年：2025年
□活動拠点：茨城県つくば市

黒田　凱
原　羽優真
辻村　真貴
高橋　航歩
楠　光翔
松原　一生

クロダ　カイ
ハラ　ハユマ
ツジムラ　マキ
タカハシ　カズホ
クスノキ　アキト
マツバラ　カズキ

1
2
6
7
8
9

高橋　利恵子
内田　佳

杉沢　愛結美

タカハシ　リエコ
ウチダ　ケイ

スギサワ　アユミ

ヘッドコーチ
コーチ

赤 青



桜 黒

予選突破！！

筑波大学附属視覚特別支援学校OBのチームです。

C5 チーム附属A （略称：附属A）

□活動開始年：1999年
□活動拠点：筑波大学附属視覚特別支援学校体育館

信澤　用秀
中村　真
小林　祥尭
窪野　一輝

ノブサワ　ヨウシュウ
ナカムラ　マコト
コバヤシ　ヨシノリ
クボノ　ヒトキ

1
2
5
6

寺西　真人
大塚　ゆき
宮内　佐保璃

テラニシ　マサト
オオツカ　ユキ
ミヤウチ　サオリ

ヘッドコーチ
コーチ

本選出場は絶対の目標です。その中でも選手全員が競技を楽しんで
プレーできるようにチームを盛り上げていきます。

若さ溢れる元気いっぱいのチームになっています！攻守ともに伸び伸
びとプレーをします。それぞれが大きく成長していて、今年は日本選
手権連覇を目指して頑張ります！

C6 ゴールデンスターズ （略称：ゴールデン）

□活動開始年：2022年
□活動拠点：所沢市 

鳥居　陽生
袖山　信
節丸　生真
金子　和也
高野　悠斗

トリイ　ハルキ
ソデヤマ　シン
セツマル　イクマ
カネコ　カズヤ
タカノ　ユウト

1
3
4
7
8

田中　宏知 タナカ　ヒロトモ ヘッドコーチ

イエロー ブルー

目標は本戦出場権の獲得。昨年の予選敗退の悔しさをバネに、チー
ムの総合力で勝利を目指します。ゴールが決まったときには「デス
ターシャ！」を観客の皆様も一緒にお願いします。光り輝く一番星を目
指して、いざBe☆Stars！

今年のスローガンは「奪首」。チームの構成は昨年と同様に20代の選
手が中心だが、２大会ぶりにベテラン・熊谷がチームに復帰。ケガの
影響等で全員が本調子ではないが、守護神・萩原を中心にまずは守
りからリズムを作り得点のチャンスを狙う。チームのモットーである
「楽しむ」ことを忘れず、ゴールボールの楽しさが観ている人たちにも
伝わるように、チーム一丸、全力で戦い抜きます！    

D1  （略称：ビースターズ）Be☆Stars
□活動開始年：2022年
□活動拠点：神奈川県立スポーツセンター

平岩　みなみ
羽山　景子
佐野　かのこ

ヒライワ　ミナミ
ハヤマ　ケイコ
サノ　カノコ

ヘッドコーチ
コーチ

熊谷　達
萩原　直輝
山中　風人
伊藤　大晟
佐野　優人

クマガイ　サトシ
ハギワラ　ナオキ
ヤマナカ　フウト
イトウ　タイセイ
サノ　ユウト

2
4
5
6
7

白 青

予選突破！！そのためには、「全員が万全の準備をして、大会で最高の
パフォーマンスをすること」が必要不可欠です。前回大会はその準
備が不十分で悔しい結果に終わってしまいました。今年こそ、本選
に駒を進めたいです！是非、応援のほどよろしくお願いします。

ポジションや役割がバランスよく揃ったチームです！
厳しい戦いの中で、全員が楽しく成長できる機会を得ることを目指し
ています！   

D2 IVY
□活動開始年：2024年
□活動拠点：東京都文京区(筑波大学附属視覚特別支援学校）

永野　陽希
武田　賢太
行弘　敬祐
藤田　優真
川嶋　悠太

ナガノ　ハルキ
タケダ　ケンタ

ユクヒロ　ケイスケ
フジタ　ユウマ
カワシマ　ユウタ

1
3
4
5
9

林　忠右
足立　つぐみ

ハヤシ　タダスケ
アダチ　ツグミ

ヘッドコーチ
コーチ

ブラック レッド

チームとしての試合経験は少ないですが、どのチームが相手になろう
と臆することなく、１試合１試合自分たちのベストを尽くすことに集中
し、日本選手権の出場権獲得を目指します。

明確な練習拠点を持たないメンバーが集まって構成されたチームで
す。普段は各自でトレーニングや技術の向上に努め、時に全体で集
まってボールを使った練習をするというのがチームの環境です。普段
はなかなか全体練習ができませんが、大会ではチーム全員で声を掛
け合いながらセーブし、有利なオフェンスに進めていきたいと考えて
います。

D3 Triple Search （略称：トリサー）

□活動開始年：2024年
□活動拠点：埼玉県・東京都・群馬県

伊藤　雅敏
田島　健太
花井　悠佑
古賀　建成
大矢　靖之

イトウ　マサトシ
タジマ　ケンタ
ハナイ　ユウスケ
コガ　タツナリ
オオヤ　ヤスユキ

1
2
6
7
9

林　加奈子 ハヤシ　カナコ コーチ

ブラック グレー

渡邉　道治
馬詰　俊亮
富田　翔
鈴木　康介
藤嵜　晃樹
髙橋　審

ワタナベ　ミチハル
マヅメ　シュンスケ
トミタ　ショウ

スズキ　コウスケ
フジサキ　コウキ
タカハシ　シン

1
2
3
4
5
7

沖　真由香
水川　知穂

オキ　マユカ
 ミズカワ　チホ

ヘッドコーチ
コーチ

先日、茨城県笠間で陶芸を学びました。柔らかい粘土は焼かれると強
固な器となり、器の塗料は高温に晒され、鮮やかに発色する。厳しい
環境を経て、強くなり色鮮やかに輝く。かっこよすぎ。よし！男子は陶器
になろう！

大学時代から続けているゴールボール。初めに掲げた淡い夢が叶う
こともあった。メンバーはいよいよ３０代目前に、人生を季節に例えた
ら、今の僕らはきっと初夏。春の終わりを惜しみ、これからやってくる
強烈な日差しに不安を抱く。でも今の僕らがやるのは一つ。日差しを
浴び、力に変える葉を作ること。形は自由。大きく？分厚く？個性的？何
かを得るため毎年挑戦。チームの変化はいつもここ、猛者がひしめく
この舞台。

D4  （略称：ジン）Team JIN
□活動開始年：2022年
□活動拠点：江戸川区スポーツセンター

紺・金 黒・緑



初の予選大会出場ではあるが、本選出場を目標

互いに共有、協力、共感し合いそれぞれの目標に向かい切磋琢磨し
多くの仲間と共にゴールボール及び障害者スポーツの普及が出来る
よう努力する。

E2 （略称：高知MKT）高知パラスポーツクラブ高知MKT
□活動開始年：2023年
□活動拠点：高知県立盲学校

仲村　公次
渡辺　顕聖
西内　美世

ナカムラ　コウジ
ワタナベ　セイラ
ニシウチ　ミヨ

ヘッドコーチ
コーチ

田中　勝弘
永田　征太郎
仲村　雄一
田中　正芳
中妻　智也

タナカ　カツヒロ
ナガタ　ショウタロウ
ナカムラ　ユウイチ
タナカ　マサヨシ
ナカツマ　トモヤ

2
3
5
6
7

ブルー ブラック

全員ゴールボールで日本選手権への出場を勝ち取りたいです！

岐阜盲学校の在校生・卒業生を中心にその関係者で構成されたチー
ムです。結成当初のメンバーはお酒好きが多く、「ノンベーズ」を略し
てNBSと名乗っていました。現在ではお酒を飲まないメンバーが多く
なったため、「ナイスボーイズ」の頭文字に改めています。２０年以上
続く伝統あるチームです。メンバーは入れ替わっていますが、チーム
の誇りとプライドは今も受け継がれています。  

E3

□活動開始年：1997年
□活動拠点：岐阜盲学校、岐阜県福祉友愛アリーナ

岐阜NBS （略称：NBS）

桂川　大空
橋詰　伸明
竹腰　徹
飯沼　建太
安藤　勇二
越川　真伸

カツラガワ　ヒロタカ
ハシヅメ　ノブアキ
タケコシ　トオル
イイヌマ　ケンタ
アンドウ　ユウジ
コシカワ　マサノブ

1
3
4
6
7
8

永野　扶美恵
安藤　あゆみ

ナガノ　フミエ
 アンドウ　アユミ

ヘッドコーチ
コーチ

グリーン

埼玉県及び所沢市民、近隣にお住いの方々に会場まで足を運んでい
ただき、楽しく迫力あるゴールボールを見ていただきたい。そして
「ゴールボールをやってみたいと思う方がいましたら、一緒にゴール
ボールをやりましょう。」と呼びかける思いでいっぱいです。チームメ
ンバー全員の力で日本選手権の切符を掴み取ります。

埼玉県内及び所沢市にゴールボール競技を紹介、普及活動を行い
ゴールボールの楽しさを伝えるメンバー。
中でもゴールボール好きが集まってチームを結成しました。メンバー
は国立障害者リハビリテーションセンター在所生、卒業生、所沢市市
役所職員のチームです。

E4 埼玉ゴールボールクラブ チーム雷 （略称：雷）

□活動開始年：2023年
□活動拠点：国立障害者リハビリテーションセンター 第2体育館

柳田　晃芳
伊東　知
竹迫　祐亮
徳田　龍之介
落合　大樹

ヤナギダ　ミツヨシ
イトウ　サトル

タケサコ　ユウスケ
トクダ　リュウノスケ
オチアイ　ダイキ

3
4
5
8
9

鈴木　哲也
遠藤　由佳

スズキ 　テツヤ
エンドウ　ユカ

ヘッドコーチ
コーチ

白

黒 黄色

どんな緊急事態にも冷静に対応し、日本選手権出場！！
サンダースは毎年、思わぬ事態が起きてきました。しかしその度に
チーム一丸となって対応を模索し、大会に挑んできました。何があ
ろうと目標に立ち向かいます。

スローガンは全員集合して日本一！そして１、２のサンダースの円陣を
会場の皆様にもしてもらえるチームになることです。メンバー構成は
元気あふれる７人なので、お気軽にお声掛けください！チームの強み
は、後先考えずにその場を楽しめるところです。そんな強みを直接観
戦に来て頂けますと幸いです！会場の皆様応援よろしくお願い致しま
す！YouTube観戦、心の応援も励みになります！ぜひ皆様ご一緒に、
１、２のサンダース！！

D5 所沢サンダース （略称：サンダース）

□活動開始年：2018年
□活動拠点：国立障害者リハビリテーションセンター

田口　侑治
山口　凌河
宮食　行次
林　真生
三浦　裕紀

タグチ　ユウジ
ヤマグチ　リョウガ
ミヤジキ　コウジ
ハヤシ　マサオ
ミウラ　ヒロノリ

4
5
6
7
9

三宅　玲美
甲賀　みちの

ミヤケ　レミ
コウガ　ミチノ

ヘッドコーチ
コーチ

ブルー

海老澤　昌弘
伊藤　伸英
西村　秀樹
田辺　凪

エビサワ　マサヒロ
イトウ　ノブヒデ
ニシムラ　ヒデキ
タナベ　ナギ

1
2
4
5

田原　那美
小川　毅

タハラ　ナミ
オガワ　ツヨシ

ヘッドコーチ
コーチ

リバルとしての公式戦初勝利を目指します！

選手個々はそれぞれの地元で練習を重ねていますが、チームとして
の絶対練習量が少ないのが欠点です。しかし、練習している限りは試
合に出たい！という本能に任せて試合に臨みます。

E1 リバル
□活動開始年：2015年
□活動拠点：守山市民交流センター 

鈴木　悠悟
渡辺　篤郎
井崎　遼翔
澤　幸哲
金子　隼大
齋藤　陸

スズキ　ユウゴ
ワタナベ　アツロウ
イザキ　ハルカ
サワ　ユキノリ
カネコ　シュンタ
サイトウ　リク

1
3
6
7
8
9

八木　菜摘
金野　愛未
大宅　剛弘

ヤギ　ナツミ
コンノ　アミ

オオエ　タケヒロ

ヘッドコーチ
コーチ

水色 黒

1球でも多く相手ゴールにボールを叩き込む。

こんにちは！COMMONS（コモンズ）です！！
一昨年に引き続き、昨年もあと一歩のところで本戦出場を逃してしま
いました。反省会を行った結果、昨年と同様「筋肉が足りない」という
結論に至りました。今年はさらに一回り大きくなった姿をお見せしま
す！！！

E5 COMMONS （略称：コモンズ）

□活動開始年：2023年
□活動拠点：江戸川区スポーツセンター


